

**Extinderea retelelor de apa din  
satul Stolniceni, raionul Edinet**

(denumirea obiectivului)

**DEVIZ LOCAL № 2-1**  
**Retele exterioare de apa**

**Valoarea de deviz 1 014 820,12 Lei**

Intocmit in prețuri curente 17.10.2024

| № crt. | Simbol norme și Cod resurse | Lucrări și cheltuieli                                                                                                                                                                                                                                                    | U.M.   | Cantitate conform datelor din proiect | Valoarea de deviz, lei                |                        |
|--------|-----------------------------|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|--------|---------------------------------------|---------------------------------------|------------------------|
|        |                             |                                                                                                                                                                                                                                                                          |        |                                       | Pe unitate de măsură<br>incl. salariu | Total<br>incl. salariu |
| 1      | 2                           | 3                                                                                                                                                                                                                                                                        | 4      | 5                                     | 6                                     | 7                      |
|        |                             | <b>1. Valoarea utilajului</b>                                                                                                                                                                                                                                            |        |                                       |                                       |                        |
| 1      | Pret de piata               | Motopompa MP 800                                                                                                                                                                                                                                                         | buc    | 1,00                                  | 10 000,00<br>0,00                     | 10 000,00<br>0,00      |
|        |                             | <i>Total</i>                                                                                                                                                                                                                                                             | Lei    |                                       |                                       | 10 000,00              |
|        |                             | <b>Total Valoarea utilajului<br/>Inclusiv salariu</b>                                                                                                                                                                                                                    |        |                                       |                                       | <b>10 000,00</b>       |
|        |                             | <b>2. Lucrari de constructie</b>                                                                                                                                                                                                                                         |        |                                       |                                       |                        |
|        |                             | <b>2.1. Lucrari de terasament</b>                                                                                                                                                                                                                                        |        |                                       |                                       |                        |
| 2      | TsC03B1                     | Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in depozit teren catg. II                                                                                                | 100 m3 | 21,83                                 | 922,47<br>0,00                        | 20 137,50<br>0,00      |
| 3      | TsA02B                      | Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m sau peste 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz vertical, la fundatii, canale, subsoluri, drenuri, trepte de infratire, in pamint necoeziv sau slab coeziv adincime < 0,75 m teren mijlociu | m3     | 132,60                                | 41,65<br>41,65                        | 5 522,65<br>5 522,65   |
| 4      | TsC03F1                     | Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda                                                                                                                                                                                  | 100 m3 | 0,09                                  | 1 000,00<br>0,00                      | 90,00<br>0,00          |

| 1  | 2       | 3                                                                                                                                                                                                                                        | 4         | 5        | 6                | 7                              |
|----|---------|------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-----------|----------|------------------|--------------------------------|
|    |         | hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II                                                                                                                                                   |           |          |                  |                                |
| 5  | TsI50A1 | Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 1 km                                                                                                                                                                    | t         | 14,40    | 15,00<br>0,00    | 216,00<br>0,00                 |
| 6  | TsC51B  | Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria II                                                                                                                                                                         | 100<br>m3 | 0,09     | 145,00<br>11,67  | 13,05<br>1,05                  |
| 7  | TsD01B  | Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren mijlociu (Astuparea manuala, H= 0.3 m) | m3        | 612,00   | 10,85<br>10,85   | 6 640,20<br>6 640,20           |
| 8  | TsD04B  | Compactarea cu maiul de mina a umpluturilor executate in sapaturi orizontale sau inclinate la 1/4, inclusiv udarea fiecarui strat de pamint in parte, avind 10 cm grosime pamint coeziv (Compactarea manuala)                            | m3        | 612,00   | 26,95<br>26,25   | 16 493,40<br>16 065,00         |
| 9  | TsD02A1 | Imprastierea pamintului afinat provenit din teren categoria I sau II, executata cu buldozer pe tractor cu senile de 65-80 CP, in straturi cu grosimea de 15-20 cm                                                                        | 100<br>m3 | 16,95    | 327,08<br>0,00   | 5 544,00<br>0,00               |
| 10 | TsD05B  | Compactarea cu maiul mecanic de 150-200 kg a umpluturilor in straturi succesive de 20-30 cm grosime, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executindu-se din pamint coeziv                                                | 100<br>m3 | 16,95    | 780,21<br>308,70 | 13 224,50<br>5 232,50          |
|    |         | <i>Total</i>                                                                                                                                                                                                                             | Lei       |          |                  | 67 881,30                      |
|    |         | <b>Total Lucrari de terasament<br/>Inclusiv salariu</b>                                                                                                                                                                                  |           |          |                  | <b>67 881,30<br/>33 461,40</b> |
|    |         | <b>2.2. Conducte si accesorii</b>                                                                                                                                                                                                        |           |          |                  |                                |
| 11 | AcA52B  | Teava din polietilena, pentru conducte de alimentare cu apa montata in sant, cu diametrul de 75 mm. (Conducta din PE neagra cu linii albastre cu un strat de protectie PE albastra, PE100,                                               | m         | 1 491,00 | 53,97<br>4,86    | 80 475,16<br>7 246,30          |

| 1  | 2             | 3                                                                                                                                                                                                                                   | 4   | 5        | 6                 | 7                     |
|----|---------------|-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-----|----------|-------------------|-----------------------|
|    |               | PN8, SDR21, D=75 mm)                                                                                                                                                                                                                |     |          |                   |                       |
| 12 | AcA52A        | Teava din polietilena, pentru conducte de alimentare cu apa montata in sant, cu diametrul de 20, 25, 32, 40, 50, 63 mm. (Conducta din PE neagra cu linii albastre cu un strat de protectie PE albastra, PE100, PN8, SDR21, D=63 mm) | m   | 160,00   | 48,53<br>2,43     | 7 765,60<br>388,80    |
| 13 | AcA52A        | Teava din polietilena, pentru conducte de alimentare cu apa montata in sant, cu diametrul de 20, 25, 32, 40, 50, 63 mm. (Conducta din PE neagra cu linii albastre cu un strat de protectie PE albastra, PE100, PN8, SDR21, D=50 mm) | m   | 1 070,00 | 31,48<br>2,43     | 33 687,88<br>2 600,10 |
| 14 | Pret de piata | Banda de semnalizare                                                                                                                                                                                                                | m   | 2 720,00 | 1,00<br>0,00      | 2 720,00<br>0,00      |
| 15 | AcF11C        | Spalarea tevilor din PVC, fonta, azbociment, polietilena etc 20-75 mm, de apa potabila dupa montarea si imbinarea, inaintea receptiei Conducta D=63 mm                                                                              | m   | 2 720,00 | 9,90<br>2,00      | 26 928,00<br>5 440,00 |
| 16 | AcF12A        | Proba de presiune a conductelor din polietilena montate in transee pentru retelele de alimentare cu apa si canalizare, cu diametru pina la 100 mm                                                                                   | m   | 2 720,00 | 0,30<br>0,20      | 829,50<br>557,50      |
| 17 | AcB01A        | Montarea armaturilor cu actionare manuala sau mecanica (vane, robinete, ventile), la conductele de alimentare cu apa sau de canalizare, avind diametrul de 50-100 mm (Vana din fonta cu pana cauciucata, D=65 mm)                   | buc | 10,00    | 1 327,50<br>27,50 | 13 275,00<br>275,00   |
| 18 | AcB01A        | Montarea armaturilor cu actionare manuala sau mecanica (vane, robinete, ventile), la conductele de alimentare cu apa sau de canalizare, avind diametrul de 50-100 mm (Vana din fonta cu pana cauciucata, D=50 mm)                   | buc | 2,00     | 1 223,50<br>27,50 | 2 447,00<br>55,00     |
| 19 | SD19C         | Robinet de retinere cu venti drept cu mufe filetate, avind diametrul                                                                                                                                                                | buc | 9,00     | 1 538,00<br>23,00 | 13 842,00<br>207,00   |

| 1  | 2      | 3                                                                                                                                                                                                         | 4   | 5     | 6                                    | 7                                     |
|----|--------|-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-----|-------|--------------------------------------|---------------------------------------|
|    |        | 1 1/4" - 1 1/2" (Robinet tip cu sfera, FI-FE, D= 1 1/2 ")                                                                                                                                                 |     |       |                                      |                                       |
| 20 | AcA54B | Montarea fittingurilor mecanic (insurubare). Imbinare mecanica intre teava si fitting (mufe, teu, cot) din polietilena, teville avind diametrul de 50-110 mm. (Adaptor flansa PE, D=75 mm x 65 mm)        | buc | 10,00 | <div>235,00</div> <div>29,00</div>   | <div>2 350,00</div> <div>290,00</div> |
| 21 | AcA54B | Montarea fittingurilor mecanic (insurubare). Imbinare mecanica intre teava si fitting (mufe, teu, cot) din polietilena, teville avind diametrul de 50-110 mm. (Adaptor flansa, D=63 mm x 50 mm)           | buc | 2,00  | <div>209,25</div> <div>29,00</div>   | <div>418,50</div> <div>58,00</div>    |
| 22 | AcA54B | Montarea fittingurilor mecanic (insurubare). Imbinare mecanica intre teava si fitting (mufe, teu, cot) din polietilena, teville avind diametrul de 50-110 mm. (Racord compresiune, FE, D=50 mm -1 1/2")   | buc | 9,00  | <div>338,00</div> <div>29,00</div>   | <div>3 042,00</div> <div>261,00</div> |
| 23 | AcA26A | Imbinarea cu flanse a pieselor de legatura, flanselor, inclusiv a flanselor oarbe si a armaturilor, avind diametrul de 50-100 mm (Teu egal din fonta cu flanse, D=65 mm)                                  | buc | 2,00  | <div>1 212,70</div> <div>44,50</div> | <div>2 425,40</div> <div>89,00</div>  |
| 24 | AcA26A | Imbinarea cu flanse a pieselor de legatura, flanselor, inclusiv a flanselor oarbe si a armaturilor, avind diametrul de 50-100 mm (Teu redus din fonta cu flanse, D=65 mm - 50 mm)                         | buc | 2,00  | <div>1 312,70</div> <div>44,50</div> | <div>2 625,40</div> <div>89,00</div>  |
| 25 | IC44B  | Confectionarea, montarea si cimentarea tevii de protectie la trecerea conductelor prin ziduri, teava avind diametrul de 2 1/2" - 4" (Piesa de trecere din PVC, D=110 mm)                                  | buc | 21,00 | <div>50,52</div> <div>25,00</div>    | <div>1 060,90</div> <div>525,00</div> |
| 26 | AcA53A | Montarea fittingurilor prin electrofuziune. Imbinarea prin sudura de tip electrofuziune intre teava si fitting (mufe, teu, cot) din polietilena, tevii avind diametrul de 20, 25, 32, 40, 50, 63 mm. (Cot | buc | 2,00  | <div>474,00</div> <div>40,00</div>   | <div>948,00</div> <div>80,00</div>    |

| 1  | 2      | 3                                                                                                                                                                                                                                         | 4   | 5    | 6                 | 7                  |
|----|--------|-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-----|------|-------------------|--------------------|
|    |        | PE100, 90 grade, D=63 mm, electrofuziune )                                                                                                                                                                                                |     |      |                   |                    |
| 27 | AcA53B | Montarea fittingurilor prin electrofuziune. Imbinarea prin sudura de tip electrofuziune intre teava si fitting (mufe, teu, cot) din polietilena, tevii avind diametrul de 75, 90 mm. (Dop PE100, D=75 mm, electrofuziune)                 | buc | 2,00 | 292,00<br>50,00   | 584,00<br>100,00   |
| 28 | AcA53A | Montarea fittingurilor prin electrofuziune. Imbinarea prin sudura de tip electrofuziune intre teava si fitting (mufe, teu, cot) din polietilena, tevii avind diametrul de 20, 25, 32, 40, 50, 63 mm. (Dop PE100, D=63 mm, electrofuziune) | buc | 1,00 | 246,75<br>40,00   | 246,75<br>40,00    |
| 29 | AcA53A | Montarea fittingurilor prin electrofuziune. Imbinarea prin sudura de tip electrofuziune intre teava si fitting (mufe, teu, cot) din polietilena, tevii avind diametrul de 20, 25, 32, 40, 50, 63 mm. (Dop PE100, D=50 mm, electrofuziune) | buc | 2,00 | 221,50<br>40,00   | 443,00<br>80,00    |
| 30 | AcA54B | Montarea fittingurilor mecanic (insurubare). Imbinare mecanica intre teava si fitting (mufe, teu, cot) din polietilena, teville avind diametrul de 50-110 mm. (Racord compresiune PE, FE, D=63 mm - 2")                                   | buc | 1,00 | 389,50<br>29,00   | 389,50<br>29,00    |
| 31 | SD19D  | Robinet de retinere cu venti drept cu mufe filetate, avind diametrul 2" (Supapa sens cu arc si obturator din alama filet, D=2")                                                                                                           | buc | 1,00 | 1 800,50<br>33,00 | 1 800,50<br>33,00  |
| 32 | AcA54B | Montarea fittingurilor mecanic (insurubare). Imbinare mecanica intre teava si fitting (mufe, teu, cot) din polietilena, teville avind diametrul de 50-110 mm. (Racord compresiune PE, FE, D=50 mm - 1 1/2")                               | buc | 5,00 | 338,00<br>29,00   | 1 690,00<br>145,00 |
| 33 | SD19D  | Robinet de retinere cu venti drept cu mufe filetate, avind diametrul 2" (Supapa sens cu arc si obturator din alama filet, D=1                                                                                                             | buc | 5,00 | 1 548,00<br>33,00 | 7 740,00<br>165,00 |

| 1  | 2       | 3                                                                                                                                                                                                                                  | 4         | 5     | 6                 | 7                               |
|----|---------|------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-----------|-------|-------------------|---------------------------------|
|    |         | 1/2")                                                                                                                                                                                                                              |           |       |                   |                                 |
| 34 | AcA53B  | Montarea fittingurilor prin electrofuziune. Imbinarea prin sudura de tip electrofuziune intre teava si fitting (mufe, teu, cot) din polietilena, tevii avind diametrul de 75, 90 mm. (Mufa electrofuziune D=75 mm)                 | buc       | 15,00 | 544,50<br>50,00   | 8 167,50<br>750,00              |
| 35 | AcA53A  | Montarea fittingurilor prin electrofuziune. Imbinarea prin sudura de tip electrofuziune intre teava si fitting (mufe, teu, cot) din polietilena, tevii avind diametrul de 20, 25, 32, 40, 50, 63 mm. (Mufa electrofuziune D=63 mm) | buc       | 2,00  | 474,00<br>40,00   | 948,00<br>80,00                 |
| 36 | AcA53A  | Montarea fittingurilor prin electrofuziune. Imbinarea prin sudura de tip electrofuziune intre teava si fitting (mufe, teu, cot) din polietilena, tevii avind diametrul de 20, 25, 32, 40, 50, 63 mm. (Mufa electrofuziune D=50 mm) | buc       | 11,00 | 423,50<br>40,00   | 4 658,50<br>440,00              |
| 37 | IC30F   | Fitinguri din fonta maleabila, avind 2 insurubari, montata prin insurubare cu teava de otel, avind diametrul de 1 1/2" (Teu egal din alama tip FI, D=1 1/2")                                                                       | buc       | 3,00  | 1 124,05<br>20,00 | 3 372,15<br>60,00               |
|    |         | <i>Total</i>                                                                                                                                                                                                                       | Lei       |       |                   | 224 880,24                      |
|    |         | <b>Total Conducte si accesorii<br/>Inclusiv salariu</b>                                                                                                                                                                            |           |       |                   | <b>224 880,24<br/>20 083,70</b> |
|    |         | <b>2.3. Camine de vizitare</b>                                                                                                                                                                                                     |           |       |                   |                                 |
|    |         | <b>2.3.1. Lucrari de terasamente</b>                                                                                                                                                                                               |           |       |                   |                                 |
| 38 | TsC03B1 | Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in depozit teren catg. II                                                          | 100<br>m3 | 0,74  | 924,32<br>0,00    | 684,00<br>0,00                  |
| 39 | TsA20B  | Sapatura manuala de pamint, in taluzuri, la deblee sapate cu excavator sau screper, pentru completarea sapaturii la profilul taluzului, in teren mijlociu                                                                          | m3        | 3,70  | 72,08<br>72,08    | 266,70<br>266,70                |

| 1  | 2       | 3                                                                                                                                                                                                           | 4         | 5     | 6                  | 7                            |
|----|---------|-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-----------|-------|--------------------|------------------------------|
| 40 | TsC03F1 | Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II<br>Incarcarea in autovehicol | 100<br>m3 | 0,31  | 1 016,13<br>0,00   | 315,00<br>0,00               |
| 41 | TsI50A1 | Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 1 km                                                                                                                                       | t         | 49,60 | 15,00<br>0,00      | 744,00<br>0,00               |
| 42 | TsC51B  | Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria II                                                                                                                                            | 100<br>m3 | 0,31  | 128,55<br>12,42    | 39,85<br>3,85                |
| 43 | TsD01B  | Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren mijlociu  | m3        | 46,70 | 10,85<br>10,85     | 506,80<br>506,80             |
| 44 | TsD04B  | Compactarea cu maiul de mina a umpluturilor executate in sapaturi orizontale sau inclinate la 1/4, inclusiv udarea fiecarui strat de pamint in parte, avind 10 cm grosime pamint coeziv                     | m3        | 46,70 | 26,95<br>26,25     | 1 258,74<br>1 226,05         |
|    |         | <i>Total</i>                                                                                                                                                                                                | Lei       |       |                    | 3 815,09                     |
|    |         | <b>Total Lucrari de terasamente<br/>Inclusiv salariu</b>                                                                                                                                                    |           |       |                    | <b>3 815,09<br/>2 003,40</b> |
|    |         | <b>2.3.2. Executarea caminelor</b>                                                                                                                                                                          |           |       |                    |                              |
| 45 | AcE10A  | Executarea caminelor de vane din elemente de beton armat prefabricat, pentru alimentare cu apa circulare (inclare) cu diametrul 1,0 m, in teren fara apa subterana (Adaugare - scara cu vanguri 53.5 kg)    | m3        | 2,24  | 1 582,33<br>479,11 | 3 544,43<br>1 073,20         |
| 46 | AcE11A  | Executarea caminelor de vane din elemente de beton armat prefabricat, pentru alimentare cu apa circulare (inclare) cu diametrul 1,5 m, in teren fara apa subterana (Adaugare - scara cu vanguri 96.90 kg)   | m3        | 8,90  | 1 442,12<br>438,67 | 12 834,83<br>3 904,20        |
| 47 | AcE13A1 | Elemente din beton armat                                                                                                                                                                                    | buc       | 2,00  | 550,00             | 1 100,00                     |

| 1  | 2       | 3                                                                                                                                                                                                          | 4   | 5    | 6              | 7                |
|----|---------|------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-----|------|----------------|------------------|
|    |         | prefabricat, ale caminelor de vizitare, circulare (inelare) cu diametrul 1,0 m, pentru canalizare, in teren fara apa subterana. Placi prefabricate pt. camine KИД-10 (0,16 m3)                             |     |      | 0,00           | 0,00             |
| 48 | AcE13A1 | Elemente din beton armat prefabricat, ale caminelor de vizitare, circulare (inelare) cu diametrul 1,0 m, pentru canalizare, in teren fara apa subterana. Inel prefabricat pt. camine KИ- 10-9 (0,28 m3)    | buc | 6,00 | 550,00<br>0,00 | 3 300,00<br>0,00 |
| 49 | AcE13A1 | Elemente din beton armat prefabricat, ale caminelor de vizitare, circulare (inelare) cu diametrul 1,0 m, pentru canalizare, in teren fara apa subterana. Placi prefabricate pt. camine KИП1-10-1(0,10 m3)  | buc | 2,00 | 550,00<br>0,00 | 1 100,00<br>0,00 |
| 50 | AcE13A1 | Elemente din beton armat prefabricat, ale caminelor de vizitare, circulare (inelare) cu diametrul 1,0 m, pentru canalizare, in teren fara apa subterana. Inel de reazem KИO-1(0,02 m3)                     | buc | 2,00 | 50,00<br>0,00  | 100,00<br>0,00   |
| 51 | AcE11A1 | Elemente din beton armat prefabricat, ale caminelor de vane, circulare (inelare) cu diametrul 1,5 m, pentru alimentare cu apa, in teren fara apa subterana. Placi prefabricate pt. camine KИД-15 (0,33 m3) | buc | 7,00 | 900,00<br>0,00 | 6 300,00<br>0,00 |
| 52 | AcE11A1 | Elemente din beton armat prefabricat, ale caminelor de vane, circulare (inelare) cu diametrul 1,5 m, pentru alimentare cu apa, in teren fara apa subterana. Inel prefabricat pt. camine KИ-15-6 (0,27 m3)  | buc | 7,00 | 900,00<br>0,00 | 6 300,00<br>0,00 |
| 53 | AcE11A1 | Elemente din beton armat prefabricat, ale caminelor de vane, circulare (inelare) cu diametrul 1,5 m, pentru alimentare cu apa, in teren fara apa subterana. Inel prefabricat pt. camine KИ-15-9a           | buc | 7,00 | 750,00<br>0,00 | 5 250,00<br>0,00 |



| 1  | 2             | 3                                                                                                                                                                                                                                                                                                                         | 4   | 5      | 6                  | 7                  |
|----|---------------|---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-----|--------|--------------------|--------------------|
|    |               | (0,31 m3)                                                                                                                                                                                                                                                                                                                 |     |        |                    |                    |
| 54 | AcE11A1       | Elemente din beton armat prefabricat, ale caminelor de vane, circulare (inelare) cu diametrul 1,5 m, pentru alimentare cu apa, in teren fara apa subterana. Placi prefabricate pt. camine KLIPI-15-1(0,27 m3)                                                                                                             | buc | 7,00   | 750,00<br>0,00     | 5 250,00<br>0,00   |
| 55 | AcE11A1       | Elemente din beton armat prefabricat, ale caminelor de vane, circulare (inelare) cu diametrul 1,5 m, pentru alimentare cu apa, in teren fara apa subterana. Inel de reazem KLIQO- 1(0,02 m3)                                                                                                                              | buc | 7,00   | 50,00<br>0,00      | 350,00<br>0,00     |
| 56 | AcE10A1       | Elemente din beton armat prefabricat ale caminelor de vane, circulare (inelare) cu diametrul 1,0m, pentru alimentare cu apa, in teren fara apa subterana. Inel prefabricat pt.camine KLI-7-3 (0,06 m3)                                                                                                                    | buc | 7,00   | 150,00<br>0,00     | 1 050,00<br>0,00   |
| 57 | IzD10A        | Vopsirea anticoroziva cu pensula de mina a confectiilor si constructiilor metalice cu un strat de grund anticoroziv pe baza de miniu de plumb si doua straturi de email clorcauciuc, a confectiilor si constructiilor metalice, executate din profile cu grosimi intre 8 mm si 12 mm inclusiv (Scara cu vanguri din otel) | t   | 0,15   | 1 109,67<br>323,33 | 166,45<br>48,50    |
| 58 | Pret de piata | Consum de metale pentru consolidarea caminelor                                                                                                                                                                                                                                                                            | kg  | 187,20 | 23,00<br>0,00      | 4 305,60<br>0,00   |
| 59 | AcE11B1       | Capacul carosabil + rama din fonta cu inchizator C250                                                                                                                                                                                                                                                                     | buc | 9,00   | 1 350,00<br>0,00   | 12 150,00<br>0,00  |
| 60 | TsC54C        | Strat de fundatie din pietris (Pereu)                                                                                                                                                                                                                                                                                     | m3  | 1,70   | 315,46<br>34,59    | 536,28<br>58,80    |
| 61 | CA03F         | Beton simplu turnat cu mijloace clasice, in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa conform. art. CA01, turnare cu mijloace clasice, beton simplu clasa....(Pereu)                                                                                    | m3  | 1,70   | 1 873,84<br>186,65 | 3 185,53<br>317,30 |

| 1  | 2       | 3                                                                                                                                                                                                                                          | 4         | 5      | 6                | 7                               |
|----|---------|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-----------|--------|------------------|---------------------------------|
|    |         | <i>Total</i>                                                                                                                                                                                                                               | Lei       |        |                  | 66 823,12                       |
|    |         | <b>Total Executarea caminelor<br/>Inclusiv salariu</b>                                                                                                                                                                                     |           |        |                  | <b>66 823,12<br/>5 402,00</b>   |
|    |         | <i>Total</i>                                                                                                                                                                                                                               | Lei       |        |                  | 70 638,21                       |
|    |         | <b>Total Camine de vizitare<br/>Inclusiv salariu</b>                                                                                                                                                                                       |           |        |                  | <b>70 638,21<br/>7 405,40</b>   |
|    |         | <b>2.4. Demolarea si reconditionarea<br/>drumului din pietris</b>                                                                                                                                                                          |           |        |                  |                                 |
| 62 | TsC03C1 | Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in depozit teren catg. III                                                                 | 100<br>m3 | 4,68   | 1 057,69<br>0,00 | 4 950,00<br>0,00                |
| 63 | TsC54A  | Strat de fundatie din nisip                                                                                                                                                                                                                | m3        | 187,50 | 295,90<br>31,50  | 55 481,50<br>5 906,25           |
| 64 | TsC54B  | Strat de fundatie din piatra sparta                                                                                                                                                                                                        | m3        | 234,00 | 326,80<br>34,65  | 76 471,20<br>8 108,10           |
| 65 | TsC54B  | Strat de fundatie din piatra sparta.(Exlus piatra sparta din norma, deoarece se va utiliza din desfaceri)                                                                                                                                  | m3        | 234,00 | 326,80<br>34,65  | 76 471,20<br>8 108,10           |
|    |         | <i>Total</i>                                                                                                                                                                                                                               | Lei       |        |                  | 213 373,90                      |
|    |         | <b>Total Demolarea si<br/>reconditionarea drumului din<br/>pietris<br/>Inclusiv salariu</b>                                                                                                                                                |           |        |                  | <b>213 373,90<br/>22 122,45</b> |
|    |         | <b>2.5. Transportare piatra sparta<br/>decapata</b>                                                                                                                                                                                        |           |        |                  |                                 |
| 66 | TsC03F1 | Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II (Ingramadirea si incarcarea nisipului si pietrisului sapat) | 100<br>m3 | 2,34   | 1 011,54<br>0,00 | 2 367,00<br>0,00                |
| 67 | TsI50A3 | Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 3 km                                                                                                                                                                      | t         | 444,60 | 22,80<br>0,00    | 10 137,00<br>0,00               |
| 68 | TsC51B  | Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria II                                                                                                                                                                           | 100<br>m3 | 2,34   | 133,08           | 311,40                          |

| 1  | 2       | 3                                                                                                                                                                                                                                                     | 4         | 5     | 6                    | 7                          |
|----|---------|-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-----------|-------|----------------------|----------------------------|
|    |         |                                                                                                                                                                                                                                                       |           |       | 12,56                | 29,40                      |
|    |         | <i>Total</i>                                                                                                                                                                                                                                          | Lei       |       |                      | 12 815,40                  |
|    |         | <b>Total Transportare piatra sparta decapata<br/>Inclusiv salariu</b>                                                                                                                                                                                 |           |       |                      | <b>12 815,40<br/>29,40</b> |
|    |         | <b>2.6. Foraj orizontal de tip inchis,<br/>D=140 mm, L=84 m</b>                                                                                                                                                                                       |           |       |                      |                            |
| 69 | TsC03B1 | Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in depozit teren catg. II                                                                             | 100<br>m3 | 1,06  | 921,23<br>0,00       | 976,50<br>0,00             |
| 70 | TsA04C1 | Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m latime si maximum 4,5m adincime, executata cu sprijiniri, cu evacuarea manuala la fundatii, canale, drumuri , in pamint cu umeditatea naturala adincimea sapaturii 0-1,5 m teren tare | m3        | 5,30  | 92,39<br>92,39       | 489,65<br>489,65           |
| 71 | GD60B   | Montarea si demontarea instalatiei de foraj, a sapelor si a largitoarelor, pentru conducte avind diametrul de 126-160 mm                                                                                                                              | buc       | 2,00  | 3 780,00<br>2 632,50 | 7 560,00<br>5 265,00       |
| 72 | GD59B   | Pozarea conductei de protectie, prin foraj orizontal dirijat (FOD), executat in teren normal, pentru conducte avind diametrul 126-160 mm (Tub de protectie, PE100, PN10, SDR17 D=140 mm)                                                              | m         | 84,00 | 557,04<br>182,00     | 46 790,96<br>15 288,00     |
| 73 | TsD01B  | Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren mijlociu                                            | m3        | 14,40 | 10,84<br>10,84       | 156,10<br>156,10           |
| 74 | TsD04A  | Compactarea cu maiul de mina a umpluturilor executate in sapaturi orizontale sau inclinate la 1/4, inclusiv udarea fiecarui strat de pamint in parte, avind 10 cm grosime pamint necoeziv                                                             | m3        | 14,40 | 31,15<br>30,45       | 448,63<br>438,55           |
| 75 | TsD02A1 | Imprastierea pamintului afinat                                                                                                                                                                                                                        | 100       | 0,97  | 327,84               | 318,00                     |

| 1  | 2      | 3                                                                                                                                                                                           | 4      | 5    | 6                | 7                                |
|----|--------|---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|--------|------|------------------|----------------------------------|
|    |        | provenit din teren categoria I sau II, executata cu buldozer pe tractor cu senile de 65-80 CP, in straturi cu grosimea de 15-20 cm                                                          | m3     |      | 0,00             | 0,00                             |
| 76 | TsD05A | Compactarea cu maiul mecanic de 150-200 kg a umpluturilor in straturi succesive de 20-30 cm grosime, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executandu-se din pamint necoeziv | 100 m3 | 0,97 | 828,45<br>308,87 | 803,60<br>299,60                 |
|    |        | <i>Total</i>                                                                                                                                                                                | Lei    |      |                  | 57 543,44                        |
|    |        | <b>Total Foraj orizontal de tip inchis, D=140 mm, L=84 m<br/>Inclusiv salariu</b>                                                                                                           |        |      |                  | <b>57 543,44<br/>21 936,90</b>   |
|    |        | <i>Total</i>                                                                                                                                                                                | Lei    |      |                  | 647 132,49                       |
|    |        | <i>Asigurari sociale</i>                                                                                                                                                                    | 24 %   |      |                  | 25 209,42                        |
|    |        | <i>Transportarea materialelor</i>                                                                                                                                                           | 4 %    |      |                  | 16 200,09                        |
|    |        | <i>Total</i>                                                                                                                                                                                |        |      |                  | 688 542,00                       |
|    |        | <i>Cheltueli de regie</i>                                                                                                                                                                   | 14,5 % |      |                  | 99 838,59                        |
|    |        | <i>Total</i>                                                                                                                                                                                |        |      |                  | 788 380,59                       |
|    |        | <i>Beneficiu de deviz</i>                                                                                                                                                                   | 6 %    |      |                  | 47 302,84                        |
|    |        | <i>Total</i>                                                                                                                                                                                |        |      |                  | 835 683,43                       |
|    |        | <b>Total Lucrari de constructie<br/>Inclusiv salariu</b>                                                                                                                                    |        |      |                  | <b>835 683,43<br/>105 039,25</b> |

|  |  |                                          |      |                                    |
|--|--|------------------------------------------|------|------------------------------------|
|  |  | Total                                    | Lei  | 845 683,43                         |
|  |  | TVA                                      | 20 % | 169 136,69                         |
|  |  | Total                                    |      | 1 014 820,12                       |
|  |  | <b>Total deviz:<br/>Inclisiv salariu</b> |      | <b>1 014 820,12<br/>105 039,25</b> |

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele )

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

